












































































































































(VIATURA DE BOMBEIROS - SEM ESCALA)
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LABORATÓRIO
CERÂMICA
45,03m²

1,80/2,10

1,55/2,10 (com fechamento até a laje)

SOBE

SANIT. MASCULINO

INFORMÁTICA

CERÂMICA
21,58m²

CERÂMICA
21,58m²
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Quadro (Pincel Atômico)
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CIRCULAÇÃO
CERÂMICA
276,59m²

REFEITÓRIO
CERÂMICA
88,55m²
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0,90/2,10

COZINHA
CERÂMICA
31,89m²
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CERÂMICA

SALA DO PRÉ

CIRCULAÇÃO

5,73m²

CERÂMICA
12,22m²

CERÂMICA
38,79m²

DESPENSA

Projeção do Beiral

SANIT. FEMININO
CERÂMICA
21,22m²
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Junta de Dilatação

PÁTIO 
PISO DE CONCRETO (50x50)cm

278,05m²

VIDEOTECA
CERÂMICA
93,98m²

BIBLIOTECA
CERÂMICA
63,12m²

4,00/2,10
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CERÂMICA
276,59m²
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DEPÓSITO DE 
MATERIAIS

SALA DO PRÉ
CERÂMICA
38,70m²

CERÂMICA
18,29m²

0,90/2,10

SANIT.
CERÂMICA
5,17m²

DIRETORIA

ARQUIVO

SECRETARIA

SUPERVISÃOORIENTAÇÃO

CERÂMICA
22,00m²

CERÂMICA
14,00m²

CERÂMICA
14,00m²

CERÂMICA
8,75m²

CERÂMICA
8,60m²

CIRCULAÇÃO
CERÂMICA
19,32m²
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SANIT. MASC.
CERÂMICA
5,29m²

SANIT. FEMIN.
CERÂMICA
5,29m²

CERÂMICA
41,25m²

SALA DOS PROFESSORES

CERÂMICA

0,90/2,10

Projeção do Beiral
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Projeção do Beiral
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Planta Baixa - 1º Pavimento

ANTI DERAPANTE
DEGRAUS COM FITA

DEGRAUS COM FITA
ANTI DERAPANTE
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E3

H=17.77
B=28.45

Sala de Aula
Piso Cerâmico
A:52,14m²

Sala de Aula
Piso Cerâmico
A:52,08m²

Sala de Aula
Piso Cerâmico
A:52,98m²

Circulação
Piso Cerâmico
A:32,56m²
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Planta Baixa

Sala de Aula
Piso Cerâmico
A:52,98m²

DEPÓSITO
CERÂMICA
27,47m²

DEPÓSITO
CERÂMICA
12,67m²

DEPÓSITO
CERÂMICA
8,54m²
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0,90/2,10

PNE
CERÂMICA
A:3,09m ²

Elevador

ESC.:  1:100

Area: 1.799,26 m²

DISTANCIA A PERCORER

41,93M

DISTANCIA A PERCORER
31,50M
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DISTANCIA A PERCORER

50,00M

S12

16x32

ACIONADOR

h:1,30m

CENTRAL DE ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO

BATERIAS SISTEMA DE ALARME E

DETECÇÃO DE INCÊNDIO
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ACIONADOR

h:1,30m
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1 CHAVE PARA JUNTA UNIÃO

"STORZ"

HIDRANTE

ABRIGO METÁLICO

(60x90x18)cm -CONTENDO:

2 MANGUEIRAS TIPO 1 40mm - 15m

1 ESGUICHO - 19mm

HIDRANTE (TIPO 01)

ABRIGO METÁLICO - CONTENDO:

-01 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 30m

COM ESGUICHO REGULÁVEL

-01 ESGUICHO REGULÁVEL 25mm

PLACAS: CONF. nbr 13523

-PERIGO;

-INFLAMÁVEL;

-NÃO FUME;

5.92

S17

16x32

S17

16x32

S17

16x32

S17

16x32

RTI

12.000 LITROS

-01 TOMADA DE ÁGUA PARA

MANGUEIRA TIPO 01 40mm

-01 VÁLVULA DE ABERTURA

RÁPIDA

HIDRANTE (TIPO 01)

ABRIGO METÁLICO - CONTENDO:

-01 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 30m

COM ESGUICHO REGULÁVEL

-01 ESGUICHO REGULÁVEL 25mm

-01 TOMADA DE ÁGUA PARA

MANGUEIRA TIPO 01 40mm

-01 VÁLVULA DE ABERTURA

RÁPIDA

HIDRANTE (TIPO 01)

ABRIGO METÁLICO - CONTENDO:

-01 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 30m

COM ESGUICHO REGULÁVEL

-01 ESGUICHO REGULÁVEL 25mm

-01 TOMADA DE ÁGUA PARA

MANGUEIRA TIPO 01 40mm

-01 VÁLVULA DE ABERTURA

RÁPIDA

S1

16x32

DISTANCIA A PERCORER

25,92 M

CONTINUAÇÃO ANDAR SUPERIOR 

DISTANCIA TOTAL A PERCORER

58,68 M

DISTANCIA A PERCORER

23,75 M
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ER
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DISTANCIA TOTAL A PERCORER

54,00 M

DISTANCIA A PERCORER
8,54 M

CONTINUAÇÃO ANDAR SUPERIOR 

DISTANCIA TOTAL A PERCORER
43,46 M
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GUARDA CORPO  H= 1,05 m

SANIT. MASCULINO

SALA DE AULA

21,58m²

Quadro Negro

21,58m²
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GUARDA CORPO  H= 1,05 m

SALA DE AULA

57,63m²
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SALA DE AULA

54,23m²
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SALA DE AULA

54,23m²
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SALA DE AULA

39,23m²

SALA DE AULA
CERÂMICA
47,38m²

Quadro Negro

Quadro Negro

SANIT. FEMININO

21,22m²
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Planta Baixa - 2º Pavimento

PROJEÇÃO DO BEIRAL

5,50/1,50/1,10
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SALA DE AULA

60,84m²

3
,5

0
/1

,0
0

/1
,1

0

3,50/1,00/1,10

0,90/2,10
Quadro Negro

2
,5

0
/1

,0
0

/1
,1

0

SALA DE AULA
CERÂMICA
45,56m²

SALA DE AULA
CERÂMICA
35,65m²

2
,0

0
/1

,0
0

/1
,1

0
2

,0
0

/1
,0

0
/1

,1
0

2
,0

0
/1

,0
0

/1
,8

0
2

,0
0

/1
,0

0
/1

,8
0

0,90/2,10
Quadro Negro

3,90

SALA DE AULA
CERÂMICA
38,31m²

2
,0

0
/1

,0
0

/1
,1

0
3

,5
0

/1
,0

0
/1

,1
0

2
,0

0
/1

,0
0

/1
,8

0

0,90/2,10

Quadro Negro

Quadro Negro

3,90

SALA DE AULA

78,58m²

3
,5

0
/1

,0
0

/1
,1

0
2

,5
0

/1
,0

0
/1

,1
0

3,90

3
,5

0
/1

,0
0

/1
,1

0

PROJEÇÃO DO BEIRAL

5,50/1,50/1,10

0
,9

0
/2

,1
0

0
,9

0
/2

,1
0

0
,9

0
/2

,1
0

DEGRAUS COM FITA
ANTI DERAPANTE

DEGRAUS COM FITA
ANTI DERAPANTE

E3

H=17.77
B=28.45

B=27,40
H=17.77
Nº DEGRAUS = 18

Nº DEGRAUS = 18
H=17.77
B=27,40
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DISTANCIA A PERCORER

30,25M

DISTANCIA A PERCORER

34,92M

E2

E1

Elevador

ESC.:  1:100

Area: 1.201,73 m²
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16x32
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16x32

S14
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ACIONADOR

h:1,30m

S08

16x32

S2

16x32

S9

16x32

S1

16x32

S14

16x32

S2

16x32

PQS ABC 4KG

(2A 20BC)

S14

16x32
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16x32

S14

16x32

ACIONADOR

h:1,30m

S9

16x32

S17

16x32

S17

16x32

S17

16x32

HIDRANTE (TIPO 01)

ABRIGO METÁLICO - CONTENDO:

-01 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 30m

COM ESGUICHO REGULÁVEL

-01 ESGUICHO REGULÁVEL 25mm

-01 TOMADA DE ÁGUA PARA

MANGUEIRA TIPO 01 40mm

-01 VÁLVULA DE ABERTURA

RÁPIDA

HIDRANTE (TIPO 01)

ABRIGO METÁLICO - CONTENDO:

-01 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 30m

COM ESGUICHO REGULÁVEL

-01 ESGUICHO REGULÁVEL 25mm

-01 TOMADA DE ÁGUA PARA

MANGUEIRA TIPO 01 40mm

-01 VÁLVULA DE ABERTURA

RÁPIDA

RTI

12.000 LITROS

P1

Ø23

A5

L:34

S1

16x32

S2

16x32

S3

16x32

S8

16x32

S9

16x32

S12

16x32

S14

16x32
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23x23
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23x23

E2

23x23

E5

23x23

E7

23x23

C1

16x32

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA (IE)

(LED) / h= 2,30 m /3 Lux - 2w

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO INCÊNDIO

ACIONADOR MANUAL

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO

BATERIAS SISTEMA DE ALARME E

DETECÇÃO DE INCÊNDIO

CENTRAL DE ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO
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QUADRO DE ÁREAS

ÁREA DO TERRENO: 6.957,00m²

ÁREA EDIFICADA DA ESCOLA (1º PAV.): 1.799,26m²

ÁREA EDIFICADA DA ESCOLA (2º PAV.): 1.201,73m²

ÁREA EDIFICADA DA ESCOLA (TOTAL): 3.614,05 m²
ÁREA EDIFICADA DO GINÁSIO: 613,06m²
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P1

Ø23

A5

L:34

S1

16x32

S2

16x32

S3

16x32

S8

16x32

S9

16x32
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16x32
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16x32

S27

23x23

E1
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E2

23x23

E5

23x23

E7

23x23

C1

16x32

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA (IE)

(LED) / h= 2,30 m /3 Lux - 2w

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO INCÊNDIO

ACIONADOR MANUAL

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO

BATERIAS SISTEMA DE ALARME E

DETECÇÃO DE INCÊNDIO

CENTRAL DE ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO
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ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA (IE)

(LED) / h= 2,30 m /3 Lux - 2w

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO INCÊNDIO

ACIONADOR MANUAL

SISTEMA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO

BATERIAS SISTEMA DE ALARME E

DETECÇÃO DE INCÊNDIO

CENTRAL DE ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO
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SITUAÇÃO / LOCALIZAÇÃO E QUADRO DE ÁREAS

AV. ALBERTO PASQUALINE, 780 - SÃO FRANCISCO II - TRAMANDAÍ - RS

Município de Tramandaí

Eng. Civil Victor Cardoso Ferreira  - CREA RS Nº 249443

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

01/04

Julho /2022

INDICADAS

M.Oliveira

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - (PPCI) E.M.E.F. ERINEO RAPAKI

PLANTA BAIXA TÉRREO E DATALHES

AV. ALBERTO PASQUALINE, 780 - SÃO FRANCISCO II - TRAMANDAÍ - RS

Município de Tramandaí

Eng. Civil Victor Cardoso Ferreira  - CREA RS Nº 249443

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

02/04

Julho /2022

INDICADAS

M.Oliveira

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - (PPCI) E.M.E.F. ERINEO RAPAKI

PLANTA BAIXA PAV. SUPERIOR E DETALHES

AV. ALBERTO PASQUALINE, 780 - SÃO FRANCISCO II - TRAMANDAÍ - RS

Município de Tramandaí

Eng. Civil Victor Cardoso Ferreira  - CREA RS Nº 249443

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

03/04

Julho /2022

INDICADAS

M.Oliveira

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - (PPCI) E.M.E.F. ERINEO RAPAKI

PLANTA BAIXA GINÁSIO E DETALHES

AV. ALBERTO PASQUALINE, 780 - SÃO FRANCISCO II - TRAMANDAÍ - RS

Município de Tramandaí

Eng. Civil Victor Cardoso Ferreira  - CREA RS Nº 249443

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

04/04

Julho /2022

INDICADAS

M.Oliveira

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - (PPCI) E.M.E.F. ERINEO RAPAKI


